³ sententia Te

⁴ *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgMpPfPr Rb²TcTe²; *in text* Ea(*no inscr.*)SfVmVo(*adding* lviii); Quod ex episcopi – sit sententia *in mg.* Sb; Abraham, victis quinque regibus, obtulit Melchisedech decimas *add.* Tc; *om.* LbOaPkPfRfTbVnVp

⁵ Mag. cap. viii *AdCaLbMgPfTbTeVnVm; Toletano RfTc

⁶ Dei MgPfTbTc; *om.* Ca

⁷ et *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

⁸ profecto dignum *CeGcMgOaPhPkPrRbVmVp; preceptum AaAd²BeCaEaEg²LdPa²PcRfTbTe²Vn; proferatum Bd; proph'atum DaLkSb; prophetarum Ha; profectum EgMqPaPfPqTe; prophetatum PwTfVo; profecto dignum et preceptum Tc; probeatum Td; profectus Vo²

⁹ et frugum *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁰ Domino *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹¹ qui eos *CaMgPfTb; quia eos Deus Tc

¹² perc. Eg. *CaMgPfTb; Eg. perc. Tc

¹³ suis *CaMgPfTcTe; *om.* PhTb

¹⁴ doct. ven. *CaMgPfTb; ven. doct. TcTe

¹⁵ dicit *CaMgPfTcTe; ait PhTb

¹⁶ Quid si CaMgPfTb; Quod si TcTe; Quasi Te²

¹⁷ *om.* Te

¹⁸ est homo *CaPfTc; es o homo Mg; es homo Tb

¹⁹ omnia *CaMgTbTc; *om.* Pf

²⁰ Da mihi dec. *in mg.* Te²

²¹ ss Te²

²² mihi CaMgPfTbTc; *om.* Ad

²³ non *add.* CaVn, vero *add.* Tc, *om.* *AdBeMgPfTbTeVm

²⁴ mihi *CaMgPfPrTcTeVn; *om.* PhTb

²⁵ ut *CaMgPfTb; et Tc

²⁶ quibusque Ad²Mq²PfTb; quibus Ad; quibuslibet BeTe; quibuscumque CaGcMgMqTcVn

et cimino²⁷, ut ipse Dominus testatur²⁸, decimam daret, cur non maiori studio plebs evangelica eadem impleat iussionem, et cui maior numerus est²⁹ sacerdotum et sincerior cultus sacramentorum? Ideo ergo dande sunt ut³⁰ hac devotione Deus placatus largius prestet que necessaria sunt, sicut superius ostendimus³¹. Et ut sacerdotes ac³² ministri³³ ecclesie cura et sollicitudine necessitatum corporalium, sine quibus hec vita transigi non potest, relevati liberiores fiant ad meditationem³⁴ divine legis et doctrine administrationem atque spiritualis servitutis³⁵ voluntariam³⁶ expletionem³⁷, et ut munus³⁸ populi in cotidiana oblatione Domino immoletur, nec non³⁹ statuta canonica⁴⁰ in sustentatione⁴¹ pauperum et⁴² restauratione⁴³ ecclesiarum proficiant. Quatuor enim⁴⁴ partes iuxta canones fieri⁴⁵ de fidelium oblationibus debent⁴⁶, ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia⁴⁷ pauperum, quarta restaurationi ecclesiarum servetur⁴⁸.

ID 3.199] +C 16 q 7 c 6 has first two lines only

²⁷ cim- *BeCa²GcTb; cum- AdCaMgMqPfTcTeVm

²⁸ Dom. test. *Ca³MgPfTbTc; test. Dom. Ca

²⁹ num. est GcTbTc; est num. AdBeCaMgPfTe

³⁰ in *add.* Te

³¹ ostendimus *BeCa²MgPfTbTe; diximus CaTc

³² sacerdotes ac Ad²BeCaMgPfTeVn; sacerdos (vel tes *ss* Da) ac AdDaPrVm; sacerdos et Tb (*after corr.*); sacerdotes et Tc

³³ ministri *BePrTcVm; magistri AdCaCeGcHaLdMgPfPh (vel ministri *ss*)TdTeTfVnVo; magister Da (vel tri *ss*)Tb (mag. et sacerdos *before reversal*)

³⁴ meditationem CaGcMgPfTbTcTeVn; emendationem PrVm

³⁵ servitii Ce

³⁶ voluntariam *BePhPrTbVm; *om.* AdBdCaCeDaGcHaLdMgPfSbTcTdTeTfVnVo

³⁷ sp. serv. exp. *over erasure* Ca

³⁸ ut munus *BeCa²DaEgLdPaSbTc¹TdVn; ut unius Ad²BdGc?Ha²LkPf?PrTeTfVmVo; ut minus CaMgRfTc; unius CeHaPq; ut in unius Mq; munus PhTb; et unius Pk; in munus Pw?; ut non minus Rb; ?? Pa

³⁹ nec non *AdBe²CaDaGcLdMqPfPrTdTeTfVnVo; nec non iuxta Ad²PhTbTcTd²; secundum Ca²; nec non ita Ha; nec non secundum Mg

⁴⁰ stat. can. *CaMgPfTcTeVn; can. instituta PhTb

⁴¹ -atione CaPfTbTc; -ationem MgTe

⁴² in *add.* Te

⁴³ -ione CaPfTbTcTe; -ionem Mg

⁴⁴ *om.* Te

⁴⁵ iuxta can. fieri PfTbTcTe; fieri iuxta can. CaMg

⁴⁶ obl. deb. (-eant Te) CaMgPfTbTe; deb. obl. Tc

⁴⁷ pars *add.* Vn

⁴⁸ quarta restaurationi ecclesiarum (ecclesie Rb) servetur OaPhQeRbTb; quarta ad restaurationem ecclesiarum AaAdCaCcDaGcHaLgMfMgMjMpPdPrPtPwTcTdTfVmVoVpWc; quarta ad restituendam ecclesiam BdEgLbLkMoObOeOfPcPfPqRaSbTeVaWd; quarta ad restaurationem ecclesie BeOdPaSIVnVo*Brant*; quarta ad ecclesias reparandas Ce; et restaurationem ecclesiarum proficiant Ea; quarta in restaurationem ecclesie Ld; quarta ad restaurationem ecclesiarum (eccl. rest. Mm) fabrice applicanda LeMhMkMmMq; quarta edificandum Mn; quarta ad restaurandam ecclesiam Rf

61¹

[*Quod tres partes debeant fieri de² decimis, due clero, tertia episcopo*]³. *Ex⁴ concilio Toletano⁵*

De his⁶ que ad ecclesiam a parochianis offeruntur in terris, in vineis, in mancipiis, peculiis, antiquorum canonum instituta serventur, ut omnia in episcopi potestate consistant. De his autem que altaribus offeruntur, tertia pars fideliter episcopis⁷ deferatur⁸, due clericis⁹. Decime autem¹⁰ secundum quosdam singulis annis tertia pars, aut in tertio tota¹¹. Sed tamen nos¹² sequentes Romanos¹³, singulis annis quartam partem, aut in quarto anno totam episcopi recipiant¹⁴.

ID 3.202] C 10 q 1 c 7 var. to episcopis deferatur

¹ after c 62 Vp

² de AdBeCaMgPfTcVm; om. Sf

³ in mg. AdBeCaCeDaGaGcLdMgMpPfPrRb²SbTcTe², in text VmVo(adding lx); De legitima possessione Ph; om. LbOaPcPtRfTbVnVoVp. Fabrice applicande in mg. Bb

⁴ Ex AdBeCaLbMgPfTbTeVn; De MoRfTc

⁵ cap. viii add. SfTb, om. *AdBeCaGcLbMgOaPfTcTeVmVnVo; no insc. Pt; Mk runs this on without a break from c 59 (qv)

⁶ his *MgPfTbTc; illis Ca

⁷ fid. ep. CaMgPfPhQeTc; ep. fid. Tb

⁸ Le ends cap. here, but adds episcopis deferatur. Due clericis – recipiant to end of c 59